
 
 

N°12 2013 25 JUIN 

SOMMAIRE 
__ 

PPaaggee  

  

CONSEIL PROVINCIAL 

- Résolution du Conseil provincial du 29 janvier 2013 relative à l’honorariat des Conseillers 

provinciaux – Modification du règlement.         201 

- Résolution du Conseil provincial du 25 septembre 2012 relative au Règlement portant sur 

l’organisation des missions à l’étranger des membres du Collège et du Conseil provincial.   203 

  

  

**********  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



N° 12 - 200 -  

Greffe – Service du Conseil provincial et du Collège provincial 

CONSEIL PROVINCIAL DU HAINAUT 

__ 

Objet : Honorariat des Conseillers provinciaux  

__ 
 

          Mons, le 17 janvier 2013. 

 
Mesdames, 
Messieurs, 
 
 
Vu le Règlement du Conseil provincial du 22 novembre 1988 définissant les conditions d’octroi du 
titre honorifique de leurs fonctions aux Conseillers provinciaux sortants ;  
 
Considérant que selon cette réglementation, le Conseiller provincial sortant doit porter le titre 
honorifique des fonctions qu’il occupait à sa sortie de charge ;  
 
Considérant qu’il conviendrait d’autoriser au Conseiller provincial sortant de porter le titre 
honorifique correspondant à la plus haute fonction exercée pendant la durée de son mandat ;  
 
En sa séance du 4 janvier 2012, le Bureau a approuvé un projet visant la modification du règlement 
du Conseil provincial du 22 novembre 1988 ;   
 

Nous avons donc l’honneur, Mesdames, Messieurs, de vous proposer d’adopter le projet de 
résolution modifiant le règlement du Conseil provincial du 22 novembre 1988. 

 

 
LE COLLEGE PROVINCIAL DU CONSEIL PROVINCIAL DU HAINAUT : 

      LE GREFFIER PROVINCIAL,    LE PRESIDENT, 
 (s) P. MELIS.      (s) S. HUSTACHE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 201 - N° 12 

Greffe – Service du Conseil provincial et du Collège provincial 

Objet: Honorariat des Conseillers provinciaux  

LE CONSEIL PROVINCIAL DU HAINAUT, 

Considérant qu’il conviendrait d’autoriser au Conseiller provincial sortant de porter le titre 
honorifique correspondant à la plus haute fonction exercée pendant la durée de son mandat ;  
 
Considérant, dès lors, qu’il s’avère nécessaire de revoir le  règlement du Conseil provincial du 22 
novembre 1988 en ce sens ; 
 
Attendu qu’en sa séance du 4 janvier 2013, le Bureau a approuvé le projet de modification du 
règlement du Conseil provincial du 22 novembre 1988 ; 
 
Sur proposition du Collège provincial, 
 
ARRETE : 
 
Article 1 : Sont autorisés, en sortant de charge, à porter le titre honorifique de leurs fonctions :  
 
le Conseiller provincial qui compte 12 années de mandat au moins dans la même Province ; 
 
le Président du Conseil provincial qui compte 12 années de mandat de Conseiller provincial dans la 
même Province ; 
 
le Vice-Président du Conseil provincial qui compte 12 années de mandat de Conseiller provincial 
dans la même Province ; 
 
le Membre du Bureau du Conseil provincial qui a exercé ces fonctions durant 5 ans et qui remplit 
les conditions pour être Conseiller provincial honoraire. 
 
Article 2 : Le Conseiller provincial qui remplit les conditions requises pour être Conseiller 
provincial honoraire est autorisé à porter le titre honorifique des fonctions les plus élevées exercées 
durant son mandat. 
 
Article 3 : Le Collège provincial est chargé de l’exécution de la présente décision. 
 
     En séance à MONS, le 29 janvier 2013 
 LE GREFFIER PROVINCIAL,                         LE PRESIDENT, 
                      (s) Patrick MELIS                                                         (s) Tommy LECLERCQ        
 

***** 
 
Soit la résolution qui précède approuvée par le Conseil provincial en séance du 29 janvier 2013 et 
insérée dans le Bulletin provincial en vertu du Décret de la Région wallonne du 12 février 2004 
organisant les Provinces wallonnes, codifié dans le Code de la démocratie locale et de la 
décentralisation. 
Le 19 avril 2013 
 LE GREFFIER PROVINCIAL,                         LA PRESIDENTE, 
                       (s)Patrick MELIS                                                              (s) Charlyne MORETTI       



N°12 - 202 -  

Greffe – Service du Conseil provincial et du Collège provincial 

 

CONSEIL PROVINCIAL DU HAINAUT 

__ 

Objet : Règlement portant sur l’organisation des missions à l’étranger des membres du Collège et 
du Conseil provincial. 

__ 
 

         Mons, le 24 septembre 2009. 

 
Mesdames, 
Messieurs, 
 
 
Attendu que les membres du Collège et du Conseil provincial sont régulièrement amenés, dans le 
cadre de leur mandat, à effectuer diverses missions à l’étranger ;  
 
Qu’il est nécessaire de fixer un cadre commun à tous ces déplacements, et notamment l’obligation 
de réaliser un rapport de mission préalable, selon une méthodologie définie ;  
 
Qu’il est également important de définir les frais admissibles ;  
 
Il est donc nécessaire d’adopter un règlement relatif à ces missions. 
 
Tel est l’objet, Mesdames, Messieurs, du projet de résolution que nous avons l’honneur de 
soumettre à votre vote. 
 
 

LE COLLEGE PROVINCIAL DU CONSEIL PROVINCIAL DU HAINAUT : 
 LE GREFFIER PROVINCIAL,      LE PRESIDENT, 
    (s) P. MELIS.      (s) R.WILLAME 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 203 - N° 12 

Greffe – Service du Conseil provincial et du Collège provincial 

 
 

Objet : Règlement portant sur l’organisation des missions à l’étranger des membres du Collège et 
du Conseil provincial. 

 

LE CONSEIL PROVINCIAL DU HAINAUT, 

 
 
Attendu que les membres du Collège et du Conseil provincial sont régulièrement amenés, dans le 
cadre de leur mandat, à effectuer diverses missions à l’étranger ;  
 
Considérant qu’il est nécessaire de fixer un cadre commun à tous ces déplacements, et notamment 
l’obligation de réaliser un rapport de mission préalable, selon une méthodologie définie ;  
 
Considérant qu’il est également important de définir les frais admissibles ;  
 
Sur proposition du Collège provincial, 
 
D E C I D E   : 
 
D’approuver le Règlement portant sur l’organisation des missions à l’étranger des membres du 
Collège et du Conseil provincial (voir annexe). 
 
       
 
     En séance à MONS, le 25 septembre 2012 
 LE GREFFIER PROVINCIAL,    LE PRESIDENT, 
                       (s) Patrick MELIS                                                   (s) Albert DEPRET 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



N° 12 - 204 -  

 

 

Adopté par le Conseil provincial, le 29 janvier 2013. 



 - 205 - N° 12 

 

 



N° 12 - 206 -  

 

 



 - 207 - N° 12 

 

 



N°12 - 208 -  

 

 

***** 

 

Soit la résolution qui précède approuvée par le Conseil provincial en séance du 29 janvier 2013 et 
insérée dans le Bulletin provincial en vertu du Décret de la Région wallonne du 12 février 2004 
organisant les Provinces wallonnes, codifié dans le Code de la démocratie locale et de la 
décentralisation. 
 
    Mons, le 19 avril 2013. 
 
    LE GREFFIER PROVINCIAL,    LA PRESIDENTE 
  (s) Patrick MELIS            (s) Charlyne MORETTI 
 

  


